
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 593 DEL 30-03-2020

N. SETTORE 70 DEL 30-03-2020

Oggetto:

PAC INFANZIA II Riparto. Servizio di sostegno alla gestione di strutture e
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B. Liquidazione mesi di
giugno, luglio, settembre e ottobre 2019. CIG:77474505FD
CUP:H59G15001610006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PAC INFANZIA II Riparto. Servizio di sostegno alla gestione di strutture e
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B. Liquidazione mesi di
giugno, luglio, settembre e ottobre 2019. CIG:77474505FD
CUP:H59G15001610006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato, indica il
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura
all’infanzia e agli anziani  non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno
sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 di rideterminazione delle risorse finanziarie complessive
destinate, con il Secondo Riparto, ai servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti, nonché di
ripartizione delle stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
Visto il Decreto prot. n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27, è approvato nell’ammontare di euro 927.889,65;
Dato atto:
- che in data 15-01-2019 prot. 2957 il Sindaco del Comune di Milazzo ha avanzato all’autorità di gestione
competente, istanza di anticipazione iniziale dell’importo finanziato con decreto 645/PAC, nella misura del 10%
pari ad € 92.789,68;
-che in data 08-03-2019 è stata introitata nel Bilancio dell’ente con provvisorio di entrata n°758 in pari data la
somma di € 46.394,48 che costituisce l’anticipazione iniziale del Ministero dell’Interno pari al 5 % sul decreto di
finanziamento, accertata in entrata con Determinazione Dirigenziale n° 239/586 del 1-04-2019 al Cap. 2237/5;
-in data 17.02.2020 è stata introitata al Bilancio dell’Ente, con provvisorio di entrata n. 505 in pari data, la somma
di € 60.652,12 che costituisce un pagamento intermedio del Ministero Interno, Autorità di Gestione Fondi Pac, sul
Decreto n.3132/PAC, accertata in entrata Cap. 2237/5;
Richiamata la determinazione dirigenziale n°265/626 del 04-04-2019, con la quale si è provveduto ad approvare le
operazioni di gara relative alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di sostegno al personale agli Asili
Nido di Milazzo e Pace del Mela di cui alla scheda d’intervento 1 B e aggiudicato il servizio definitivamente alla
Società Cooperativa Genesi con sede legale in Messina per l’importo di € 137.128,60 oltre IVA e contestualmente
è stato assunto impegno di spesa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 3 di 7



Dato atto che in data 12 aprile 2019, nelle more della stipula del contratto è stato sottoscritto il verbale di consegna
del servizio sotto riserva di legge con inizio previsto per il 15 aprile 2019 per gli Asili Nido di Pace del Mela e
Milazzo;
Che in data 15/05/2019 si è provveduto alla stipula del contratto su piattaforma MEPA con la Società Cooperativa
Genesi con sede legale in Messina per l’importo di € 137.128,60 oltre IVA;
Dato atto che il servizio è stato regolarmente effettuato;
Viste le fatture emesse dalla Società Cooperativa Genesi relative al servizio espletato:
- n° 538 del 10-07-2019 per l’importo di € 12.762,39 IVA inclusa, mese di giugno 2019;
- n° 587 del 12.08.2019 per l’importo di € 6.117,51 IVA inclusa, mese di Luglio 2019;
- n° 719 del 15-11-2019 di € 10.654,60 IVA inclusa IVA, mese di Settembre 2019;
- n° 697 del 12-11-2019 di € 14.247,81 inclusa IVA, mese di Ottobre 2019;
Che la data di scadenza delle predette fatture è rispettivamente 8.11.2019, 11.10.2019, 16/12/2019 e  11/01/2020 e
comunque secondo quanto indicato nelle stesse;
Che accertata la regolarità del servizio erogato, si rende opportuno, in considerazione della somma disponibile
procedere alla liquidazione complessiva di € 43.782,31 delle fatture:
- n°538 del 10-07-2019 di €12.762,39, di cui € 12.154,66 per servizio ed € 607,73 per IVA al 5%;
- n° 587 del 12-08-2019 di € 6.117,51 di cui € 5.826,20 per servizio ed € 291,31 per IVA al 5%;
- n° 719 del 15-11-2019 di € 10.654,60 di cui € 10.147,24 per servizio ed € 507,36 per IVA al 5%;
- n° 697 del 12-11-2019 di € 14.247,81 di cui € 13.569,34 per servizio ed € 678,47 per IVA al 5%;
Che è stato acquisito per il suddetto servizio il seguente CIG: 77474505FD   CUP: H59G15001610006;
Che la fatturazione elettronica è stata trasmessa al codice univoco X5YYQO di questo ufficio;
Che è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa (DURC) della Società Cooperativa Genesi con
validità fino al 18.06.2020;
Che ai sensi e per gli effetti del dispositivo di cui al decreto 18 gennaio 218 n. 40 del Ministero dell’Economia e
delle Finanze e così come meglio specificato in corpo alla Circolare dello stesso Ministero n. 22 del 29 luglio 2008,
necessita provvedere alla verifica degli adempimenti, da parte del beneficiario, da effettuare prima del pagamento
delle spettanze dovute, secondo le modalità di cui all’art.4 del già citato Decreto;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010 la Società Cooperativa Genesi ha indicato, il
conto corrente bancario sul quale fare confluire le somme spettanti;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 110 del 15.10.2019 ha approvato il
DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;
Visto:
-l’art.184 del D. LGS. 267/2000;
-il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
Viste le leggi regionali:
-n. 48 dell’11/12/91 e ss.mm.ii. che recepisce la L.142/90;
-n. 23 del 07/09/1998;
-n. 30 del 23/12/2000;
Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE
di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;1)
liquidare le fatture2)
- n° 538 del 10-07-2019 relativa al servizio erogato nel mese di giugno 2019;
- n° 587 del 12-08-2019 relativa al servizio erogato nel mese di luglio 2019;
-  n° 719 del 15-11-2019 relativa al servizio erogato nel  mese di Settembre 2019;
- n° 697 del 12-11-2019 relativa al servizio erogato nel mese di Ottobre 2019;
 per il sostegno al personale degli Asili Nido di Pace del Mela e Milazzo del Distretto socio sanitario 27, di cui alla
scheda di intervento 1B- PAC Infanzia - II Riparto, per un importo complessivo di € 43.782,31 per come segue:
- €  41.697,44  alla Società Cooperativa Genesi con sede legale in Via Centonze, 154 Messina P.Iva:
01591420839;
-€ 2.084,87 per IVA al 5%, dando atto che il servizio in questione rientra tra le cosiddette operazioni commerciali
degli Enti Locali e, quindi, prevede tutti gli adempimenti IVA di cui al DPR 633/72 (liquidazione, versamento e
successiva compensazione in sede di dichiarazione annuale IVA);
la somma di € 43.782,31 compresa di IVA, trova imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15009 capitolo3)
14177/3 missione 12.02, giusta determinazione dirigenziale n. 265 del 04/04/2019, impegno n.221del 05/04/2019,
specificando che trattasi di importo a specifica destinazione già introitato alla tesoreria comunale per € 60.652,12
con provvisorio n° 505 del 17.02.2020;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 4 di 7



 autorizzare il Servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 41.697,44 in favore della predetta4)
Cooperativa, mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa sulla
privacy è stato  meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al5)
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.6)

Il Responsabile dell’Istruttoria
     D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 31-03-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   415 del 09-03-2020     CIG 77474505FD
Su Impegno N°   221 del 05-04-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    265 Determina 1 Settore del 04-04-2019 avente per oggetto
Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B, valore imponibile euro 152.704,45 netto IVA, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa. PAC Infanzia II riparto. CIG: 77474505FD   CUP: H59G15001610006.  Aggiudicazione definitiva alla Società
Cooperativa Sociale Genesi.
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14177 Articolo     3 PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto
Causale PAC INFANZIA II Riparto. Servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace

del Mela del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B. Liquidazione mesi di giugno e lugli
Importo €.                           43.782,31
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza iban IBAN IT76B0306909606100000138822

Liquidazione n.   311 del 31-03-2020     CIG 77474505FD
Su Impegno N°   221 del 05-04-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    265 Determina 1 Settore del 04-04-2019 avente per oggetto
Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B, valore imponibile euro 152.704,45 netto IVA, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa. PAC Infanzia II riparto. CIG: 77474505FD   CUP: H59G15001610006.  Aggiudicazione definitiva alla Società
Cooperativa Sociale Genesi.
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14177 Articolo     3 PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto
Causale PAC INFANZIA II Riparto. Servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace

del Mela del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B. Liquidazione mesi di giugno e lugli
Importo €.                           43.782,31
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza iban IBAN IT76B0306909606100000138822

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT23F03359016001000
00138822

538 del
10-07-2019

      12.762,39     12.762,39 09-08-2019

                                          Ritenute documento

 SPLIT COMMERCIALE        12.154,66          607,73  5,00%

Totale ritenute documento        12.154,66           607,73

      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT23F03359016001000
00138822

587 del
12-08-2019

       6.117,51      6.117,51 11-09-2019

                                          Ritenute documento

 SPLIT COMMERCIALE         5.826,20          291,31  5,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 6 di 7



Totale ritenute documento         5.826,20           291,31

      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT23F03359016001000
00138822

697 del
12-11-2019

      14.247,81     14.247,81 12-12-2019

                                          Ritenute documento

 SPLIT COMMERCIALE        13.569,34          678,47  5,00%

Totale ritenute documento        13.569,34           678,47

      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT23F03359016001000
00138822

719 del
15-11-2019

      10.654,60     10.654,60 15-12-2019

                                          Ritenute documento

 SPLIT COMMERCIALE        10.147,24          507,36  5,00%

Totale ritenute documento        10.147,24           507,36

Milazzo, lì 31-03-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 593 del 30-03-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-03-2020.

N. Reg. Albo: 1163

Milazzo, lì 31-03-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 593 del 30-03-2020
Pag. 7 di 7


